ПОСТАНОВЛЕНИЕ

              с. Муслюмово                                                       15.03.2022 г.
       Мировой судья судебного участка № 1 по Муслюмовскому судебному району Республики Татарстан Ханнанова Б.И., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренного  частью первой статьей 7.27  КоАП РФ в отношении гр.Тулбаева А. Ф., дата рождения: …, место рождения: с….. района РТ, гражданин РФ, не работает, холостой, инвалид … группы,  адрес регистрации: РТ, Муслюмовский район, д…., ул. …., инвалидности не имеет, к административной ответственности по главе 7 КоАП РФ привлекался, справка в деле, права разъяснены, подписка в  деле,
УСТАНОВИЛ:

       28.02.2022 года  в 15:45 часов из магазина «Магнит», расположенного на ул.Пушкина, д.39 с.Муслюмово Муслюмовского района Республики Татарстан Тулбаев А.Ф. совершил мелкое хищение путем кражи 2 бутылок водки «Голубое озеро», объемом 0.5 л каждая», на общую сумму 879,98 рубля.
       Представитель потерпевшего просила дело рассмотреть в свое отсутствие. На основании статьи 25.5 КоАП РФ дело рассмотрено в отсутствие представителя потерпевшего.

      Тулбаев А.Ф. вину в мелком хищении из магазина признал, пояснил, что 28.02.2022 года украл с прилавка магазина 2 бутылки водки «Голубое озеро», одну бутылку всунул в рукав куртки, вторую бутылку засунул в карман куртки и вынес из магазина. Позже водку распил с другом. За похищенную водку1
 не расплатился, ущерб не возместил.
       Из справки магазина «Магнит» следует, что стоимость одной бутылки водки «Голубое озеро» 0.5 л составила 439,99 рубля, общий материальный ущерб составил 879,98 рубля.

       Таким образом, мировой судья считает, что в действиях  Тулбаева А.Ф. установлен состав административного правонарушения, предусмотренного частью первой статьи 7.27 КоАП РФ, мелкое хищение чужого имущества, стоимость которого не превышает одну тысячу рублей, путем кражи при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.2, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.3, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.5, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.6 и частями второй и третьей статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации.

        При назначении вида и размера наказания  мировой судья учел, что Тулбаев А.Ф. повторно совершил однородное правонарушение, это отягчает наказание.

       С учетом изложенного, семейного и имущественного положения,  наличия инвалидности 2 группы, мировой судья считает, что в отношении Тулбаева А.Ф. следует назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере пятикратной стоимости похищенного имущества.
        Руководствуясь ст. ст. 1.5,  29.9 ч. 1 п. 1, 7.27 ч. 1, 4.3 ч.1 п. 6 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Тулбаева А. Ф. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью первой статьи 7.27 КоАП РФ, назначить  административное наказание в виде административного ареста на 4 399,90 рубля.
         Реквизиты для уплаты штрафа: УФК по РТ (Министерство юстиции РТ), КПП 165501001, ИНН 1654003139, УФК по РТ, ОКТМО 92701000001, номер счета получателя платежа 40101810800000010001 в Отделение НБ РТ, БИК 049205001, административные штрафы за мелкое хищение, КБК 73111601073010027140, идентификатор 0318690900000000027362282.

          Разъяснить, что постановление вступит в законную силу после истечения срока, установленного для обжалования постановления, который составляет десять дней со дня вручения или получения копии постановления, и штраф следует уплатить не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу

          Предупредить об административной ответственности, предусмотренной частью первой статьи 20.25 КоАП РФ, согласно которой неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

          Разъяснить право на обращение к мировому судье с заявлением об отсрочке или рассрочке исполнения административного наказания в виде административного штрафа на основании статьи 31.5 КоАП РФ.

         Постановление может быть обжаловано в Муслюмовский районный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка  № 1.

                     Мировой судья                                    Б.И. Ханнанова

РАСПИСКА
Я,_______________________________________________копию постановления от 21.01.2022 года в отношении Утегенова Ж.Ю. получила.

Дата_____

Подпись_______________

2